DIÁRIO OFICIAL n. 9.8112 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 25

DESIGNAR o Coronel QOPM EDMILSON LOPES DA CUNHA – matrícula nº
76820021, para responder pelo Comando-geral da PMMS, cumulativamente com as
funções que já exerce de Subcomandante-geral da PMMS, no período de 03 a 10 de
janeiro de 2019, durante o afastamento do titular da pasta, conforme artigo 11, da Lei
Complementar 190, de 04 de abril de 2014.

(Solução ao Ofício 504/GabAdm/Polícia Militar/2018, 27 dez 18).

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS

Mat. 38837021

PORTARIA “P” Nº 1264/DGP-1/DGP/PMMS, DE  28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n. 1.148,
de 13 de julho de 1981, c/c inciso IV, Art 10 da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril
de 2014, resolve:

Excluir, “ex-officio” a Bem da Disciplina, das fileiras da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, o 3º SGT QPPM ELIEL PIO DE MELO, Mat. 117329021,
do BPMGdaE, conforme Solução em Recurso de CD nº 004 – Gab Cmt G/CD/2018
(publicada no BCG n. 179, de 25 Set 18), ao qual será entregue o Certificado de Isenção
em data oportuna, expedido pela Polícia Militar de Mato Grosso do Sul; com fulcro no §
1º do Art 46, inciso III do Art. 113, Art. 114 e a primeira parte do Art 115, tudo da Lei
Complementar nº 053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS) e mais o disposto
no Art 13, inciso IV, alínea “a” do Decreto 1.261/81, mais o § 2º do Art 31 do RDPM,
aprovado através do Decreto nº 1260, de 02 Out 81.

(Solução a CI nº 372/GAB/PMMS, de 10 Out 18).

CAMPO GRANDE, MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS

Mat. 38837021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 331, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º inciso IX, da
Portaria “P” n. 018/DP-1 de 18 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9.584
de 29 de janeiro de 2018, resolve:

AGREGAR, a contar de 1º de janeiro de 2019, os militares constantes no anexo
único da presente Portaria, por completarem 30 (trinta) anos de efetivo serviço, com
fundamento no artigo 76, § 1º, alínea “b”; c/c o artigo 91, inciso II, alínea “a” da Lei
Complementar n. 53 de 30 de agosto de 1990; alterada pela Lei Complementar n. 123
de 20 de dezembro de 2007 (Estatuto em vigor no CBMMS).

Designar a Ajudância Geral, 1º GBM (Campo Grande), 3º GBM (Corumbá) e 4º
GBM (Ponta Porã), para a permanência dos militares com fundamento no artigo 77 da
Lei Complementar n. 53/90.

Comandantes das supracitadas OBMs, orientar os referidos militares para que
procurem a Diretoria de Pessoal do CBMMS, fins de subsidiarem a instrução de processo
de transferência para reserva remunerada “ex officio”, conforme legislação em vigor na
Corporação.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 331, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
Matrícula Posto/

Graduação
Nome OBM

63516021 Cap QOEBM Edilson dos Reis Ajudância Geral
60364021 1º Ten QAOBM Henrique de Arruda Franco Ajudância Geral
60398021 2º Ten QAOBM Ronne da Rosa Mendes 3º GBM

64546021 1º SGT QBMP-
1b Wilson Rodolfo Ferreira 1º GBM

2906021 1º SGT QBMP-
1b Edmundo Morais dos Santos 1º GBM

59651021 1º SGT QBMP-
1a

Mauro Ramão Sanches
Valensuela

4º GBM

54857021 1º SGT QBMP-
1a Jorge Luiz Vieira dos Santos 3º GBM

75611021 1º SGT QBMP-
1a Leonardo Medina 1º GBM

69602021 1º SGT QBMP-
1a Celso Barros da Silva 1º GBM

69674021 1º SGT QBMP-
1a João Pereira da Silva Ajudância Geral

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 374, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos
II, V e VII, alínea “f”, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO
GERAL), resolve:

CONCEDER, a partir de 1º de janeiro de 2019, a Progressão Funcional do Nível
VI para o Nível VII, aos militares constantes no anexo I desta Portaria, de acordo com
o art. 26 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, com nova redação dada
pela Lei Complementar n. 218, de 26 de julho de 2016, em virtude de terem completado
mais cinco anos de efetivo serviço.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

ANEXO I DA PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 374, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

MATRÍCULA POSTO/GRAD. NOME
63.516-021 CAP BM EDILSON DOS REIS
60.364-021 1º TEN BM HENRIQUE DE ARRUDA FRANCO
60.398-021 2º TEN BM RONNE DA ROSA MENDES
64.546-021 1º SGT BM WILSON RODOLFO FERREIRA
2.906-021 1º SGT BM EDMUNDO MORAIS DOS SANTOS
75.611-021 1º SGT BM LEONARDO MEDINA
69.602-021 1º SGT BM CELSO BARROS DA SILVA
69.674-021 1º SGT BM JOÃO PEREIRA DA SILVA
59.651-021 1º SGT BM MAURO RAMÃO SANCHES VALENSUELA
54.857-021 1º SGT BM JORGE LUIS VIEIRA DOS SANTOS

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.906, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, ao servidor  LUIZ RODRIGUES CORDEIRO, matrícula
n. 13892026, ocupante do cargo de Auditor do Estado, referência, 226/SR/1/6, código
20001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotado na Controladoria Geral do Estado, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III,
parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de
2005 (Processo n. 53/000104/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.907, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM ALÍRIO
VILLASANTI ROMERO, matrícula n. 43028021, símbolo 231/CEL/7, código  40009, com
fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art.
47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305348/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.908 DE  27 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art.
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

   DESIGNAR a servidora DANIELE GONÇALES DA SILVA LIMA, matrícula n.

102671024 para desempenhar a função de Gerente de Execução Financeira da Agência
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 2 de janeiro de 2019 a 31 de
janeiro de 2019, em substituição à titular Maria Aparecida Vaz Fernandes, matrícula n.
70196024, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

                   JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 402, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Antônio Marcos Alves Junior, matricula n. 11000021,
para exercer a função da confiança de Assistente Coordenadoria Municipal, da Agência
Municipal de Ribas do Rio Pardo, prevista no anexo IX da Lei n. 4.188, de 17 de maio de
2012, a contar data de publicação.

          CAMPO GRANDE-MS, 21 de dezembro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 405 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Silmara Aparecida Siqueira Piva, matrícula
111623021, para responder pela Gerência de Desenvolvimento Agrário e Abastecimento,
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de
07 a 21 de janeiro 2019, em substituição do titular Josué Ferreira Caetano, matrícula
80916021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos
da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.